tiones
ertissi-
arent,
æ tem-
n agro-
erent,
is ene-
aut de-
re ani-
ra sum-
norem
, & Re-
& do-
poste-
otis, ac
euoca-
caligi-
tus re-
coulos,
anquā
delini-
æ cla-
pat, vi-
pudo-
sed ô
n inge-
omni-
um in-

41.

um insidias, per te ipsam defendis, quid non potes? quid non audes? ubi semel animos hominum es complexa: tuum hoc opus, tuum beneficium est, quod illæ tristes Erebi facies, illa horrenda inferni portenta, quæ se pro dijs venditabant, in paludes flammis sulfureis perpetuo flagrantes, sint præcipitata: tibi hoc acceptum ferendum, quod unus in indiuidua Trinitate Deus, ubique terrarum ac gentium colatur & veneretur: tibi hoc tribuendū, quod plurimi molitie ex animo eiecta, vitam horridam & asperam adamârunt. & quod cæteris rebus abiectis, cælum negata tentant iter via. Hæc tam diuina, & feracissima virtutum procreatrix, ubi animum tuum è sacro fonte exceptit, & salubermissimæ doctrinæ Christi præceptis, ad pietatem conformare suscepit: in tantas subitò flamas religionis tuendæ & amplificandæ excanduisti, vt pro hac, non modò minas, pericula, capitibus dimicacionem adire, sed ipsum pectus paratis ensibus obuium dare, dulce & decorum putares. Et cum prima initia ætatis, cupiditatum procellis sint obnoxia, quarū æstu, plurimi à recto virtutis trainite abrepti, grauissima innocentia, integritatis, vita, fortuniarum naufragia sūt passi, tu illam lubricam & fragilem ætatem, tam sapienter regebas, tam cautè transigebas, vt nec affectus imperium rationis recusarent, nec unquam rationem, quod fidelissimis

B

pietas

42.

pietatis mohitis obtemperaret, pæniteret. Elucebat iam tunc, morum triste senium, & aspectu gracie, mira tamen suauitate conditum: illud quidem odio vitiorum susceptum, hoc verò amore honestatis excitatum: illo homines improbissimi percellebantur, hoc quique integerrimi ad virtutis studia inuitabantur: ita ut in tuo iuuenili vultu, & flagitosi haberent quod metuerent, & optimi quod imitarentur. Et veluti in teneris arborum corticibus, variæ animaliū effigies incisæ, vñā cum arboribus succrescunt, ita illæ notiones pietatis, in tuo animo puerili consignatae, robur & maturitatem suam, cum ipsa ætate conseqebantur. Crescebat & augebatur iuvenile corpus: crescebat & animus religionis studijs adolescens: virebat ætas florida iucundum ver agens, virebat & animus huius se virtutis primæuo flore conuestiens: maturescebant & iam solidæ ac corroboratæ vires erant, maturescebat & firmum tenaxque propositum diuini cultus promouendi. Et cum in omni vitæ parte, manifesta illius vestigia imprimebas, sed. tum maxime tanquam plenis velis inuectus, ad laudem & gloriam eius amplificandam prodijisti, cum spretis rebus caducis, & vita tumultuante abiecta, plenum timoris sacerdotij ministerium, & operosum munus legationis, diuinæ gratiæ, ita disponente domino, adjisti. Intelligo I. P. quam difficiili in loco

loco verser, quam mihi sese vberima dicendi mat-
 teries offerat, quam latissimus orationis campus
 pateat: sed me comprimam, & non patiar in eo lo-
 co mediocritatem meam pericitari, cui se præ-
 stanti ingenio viros, summa copia & singulari fa-
 cultate dicendi, vix vnquam commissuros arbitror.
 Illud tamen, quasi pertransennam aspiciens, non
 possum strictim non attingere: serius paulò, & o-
 mnium expectatione serius, tuæ virtuti & meritis,
 debiti honores sunt delati: scilicet ut est vitium in-
 uidiae commune & peruagatum, eosque acerrime
 & hostiliter inuadens ac deprimens, qui virtutis
 commendatione, & rebus preclarè gestis, ad regni
 beneficia nituntur: te quoque eo odio, quo antea
 omnes omnibus sæculis bonos aggrediebatur, est
 aggressum. Non pauci, qui te posterius ad Remp:
 accesserant, aut summos magistratus adibant, aut
 amplissima sacerdotia consequbantur: tu tamen
 nihil eo immutatus, de sedulitate ac fide Reipub:
 data, remittebas, quiniñ nec sumptui, nec labo-
 ri, nec valetudini parcens, maximis te ac difficil-
 limis in negotijs exercebas. Neque enim sollicita
 ambitione, nec nimia honorum cupiditate addu-
 ctus, infinitos rerum forensium labores sustinebas,
 sed cupiens ciuium & Reip: dignitati, atque in-
 primis religionis incremento, (cuius nunquam ob-
 liuisci poteras,) inseruire. Nec hic tuus animus

erat, cum oleo lætitiae ad offerendam Deo hostia
 incruentâ vngearbis, vt molestis & usque in se-
 nium protractis officijs, amplissimos & locupletif-
 simos Episcopatus obtineres. Quid igitur mirum,
 si in tanto inuidiae incendio, animus tuus nullas flâ-
 mas concipiebat? si infractus virtutis iter urgebat?
 si strenuus molestiarum difficultates superabat? si
 denique fortitudine sua inuidorum oculos per-
 stringebat? Et cum humanarum actionum iustissi-
 mus retributor Deus, vt nullum flagitium sine vin-
 dicta, sic nullam virtutem sine præmio permittit
 abire, hanc primum, (ita crediderim,) iustissimo
 & clemetissimo Sigismundo Regi, magnanimo re-
 ligionum propugnatori, mentem inspirauit, vt tu-
 is maximis, & ex animo profectis vigilijs, curis,
 laboribus, meritos redderet honores. Nec quid-
 quam moratus est, diuino dicto audientissimus
 Princeps, te que quatuor honorificentissimis Epi-
 scopatibus, qui se non ita longo temporis interual-
 lo excipiebant, ornauit: Quos inter est hic Cra-
 couien. quem solenni & venerando habitu Pasto-
 rali, die hodierno ingrederis, teque in medio po-
 puli, tibi diuinitus commissi, cognoscendum sistis,
 & quæ est consuetudo cum potestate in hanc vi-
 bem ingredientium Episcoporum, ad reliquias B.
 Stanislai supplex te aduoluis, & cum in illius locu
 successeris, ab hoc precibus contendis, vt etiam

nunc

46.

nunc mortalitate exuta; & Beatorum consortio
fruens, in partem muneris & laboris veniat. Et cū
mecum, tuum admirabile studiuū diuini cultus
propagandi, quod superiorū Ecclesiarum guber-
naculis admotus declarasti, considero: non dubi-
to eum tibi præstō ad futurum. Tu namque hoc
tam diuino calefcens igne, non ea quæ tua essent,
sed quæ Dei, quærebas; tuque in primis pestes illas
ac pernicies peculij Christi, scelestissimos inquā
pestiferarum opinionum autores, nescio quo A-
cheronte excitatos, arcebas: tu Sanctissimas ædes
sacris & religioni Catholicæ consecratas, ab his
spurcissimis non hominibus, sed belluis violatas, &
nefariè occupatas, quantum in te fuit studebas re-
cuperare: tu ad ouile Christi fallacis doctrinæ la-
queis irretitas, & abductas oves reducebas, tu si
quid in tuo grege infirmum erat curabas, si quid
vitiorum labe respersum abluebas, si quæ vis mor-
bi pertinacis ingrauescens serpebat, refecabas:
tu lætis & amænis pascuis verbi diuini, tu limpidis-
simis fontibus illius æternæ beatitudinis tuum gre-
gem reficiebas: tu denique prouidebas, ne flagiti-
orum contagio, in æternum deplorandas strages
faceret, sed ut alma salus, virtutum incrementis cō-
firmata, complexa omnes foueret: tu si quando
furiosa Hæreticorum rabies, Ecclesiæ dignitatem
eleuare, illius patrinionum dissipare, sacra, reli-

gionesque per summum dedecus contaminare, di-
uinamque suppelle etilē, ex multo argento & auro,
(quod illis multū dolet,) confectam, & gemmis
(ut illis etiam usque eō doleat,) distinctam clarissi-
mis sacrilegio oculis, rapacissimis manibus aufer-
re conabantur, tu inquam inter alios magnanimos
& fortissimos Antistites resistebas, priusque vi-
tam tibi eripi, quam hæc te viuo violari male-
bas. Nescit profectō vera virtus quiescere ne-
scit, sed per quæ vis ardua & periculosa viam sibi
pandit, nec languere potest, ubi se honestæ occa-
siones illius exercendæ præbent. Quare fruere hoc
tanto & solo bono, hoc magnus & admirandus,
quod sedulò facis, haberi stude; hoc illam quam
spectas immortalitatis gloriam, de qua nulla vn-
quam ætas, nec illa vnquam intermoritura Beato-
rum præconia conticescet, perpetuare contendet.
Iam verò quæ tanta dicendi copia, quod tam vber-
rimum orationis flumen reperietur, quod innume-
ras tuæ sapientiæ laudes, quæ omnium pleno ore
celebrantur, si non complecti orando, at vel per-
censere commemorando possit. Primum illum æ-
tatis iuuenilis cursum, non aliò deflexisti, quamuis
multa quæ honestum mentirentur, te suis illece-
brarū præstigijs auocare conarentur, quam ad au-
gustissimum sapientiæ domicilium. Cuius in amo-
rem ita exarsisti; yt non amplius discessionem co-
gitaueris